

sp. Ciabkowski

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 17 KWIETNIA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

NEW YORK CBS, po francusku, 16. IV. godz. 14.00

Obrona Palestyny i Syrii powierzona będzie oddziałom wojsk polskich, które już przybyły do Persji. Liczba tych wojsk dojsć ma z czasem do 800.000 ludzi. /sic! /

BOSTON pō fińsku, 15. IV. godz. 22.15.

Na Litwie szaleje terror nazistowski. Radio..... donosi, że arcybiskupi Wilna i Kowna zostali aresztowani.

Po angielsku, 15. IV. godz. 1.00. - Ambasada polska w Waszyngtonie ogłosiła, że grupa pilotów polskich, którzy przeprowadzali samoloty na Bliski Wschód, bierze obecnie udział w walkach na froncie libijskim. Rzecznik Ambasady powiedział: "piloci ci ludzie o wielkiej odwadze i doświadczeniu, dokonali długich lotów nad Atlantykiem i pustyniami Afrykańskimi. Dościerali oni samoloty amerykańskie i brytyjskie do baz, z których obecnie będą operowali".

Ambasada Polska ogłosiła dziś, że ostatnie zaburzenia głodowe w Niemczech spowodowały stracenie 60 robotników cudzoziemskich. W pewnej fabryce włókienniczej w w/ / Gita / przypuszczalnie Zittau/, robotnicy polscy, francuscy i włoscy zostali zabić, gdy zbrojna straż niemiecka oddała sałwy dla stłumienia buntu głodowego. Rozruchy spowodowane zostały przez głodowe racje, zwłaszcza przyznawane Polakom. Rzecznik Ambasady Polskiej podkreślił, że rację chleba dla robotników polskich zmniejszono do 50 gr. dziennie.

HILVERSUM po holendersku, 14. IV. godz. 12.45.

Jednym z najpoważniejszych zadań, stojących przed władzami niemieckimi w Wartheland, jest sprawa dostarczenia odpowiedniej ilości mieszkań. W niektórych miastach, jak np. w Litzmanstadt, 63 % domów zajmują mieszkania jednopokojowe. W okręgach rolniczych domy tego typu stanowią 28%. Mimo wojny, opracowano plan budowy mieszkań w Wartheland i w budowie jest 4 tysiące domów. Stowarzyszenie mieszkaniowe niemieckiego frontu pracy Neue Heimat w Poznaniu, rozpoczęło budowę domów mieszkalnych w 23 różnych powiatach. Przewidywany jest program budownictwa miejskiego i wiejskiego.

ZEESSEN po niemiecku, 15. IV. godz. 18.30.

Lublin, najbardziej na wschód położone miasto na przestrzeni potęgi niemieckiej; był pierwotnie niemiecką osadą. W Lublinie, w jednej z piwnic widnieją jeszcze na murach starożytne napisy po łacinie lub po niemiecku, co świadczy, że niemieckich źródłach powstania miasta. Obecnie budowana jest nowa dzielnica niemiecka.

WROCLAW po angielsku, 15. IV. godz. 22.30.

Dziś jest już mało ludzi na tyle naiwnych, by przypuszczać, że Polska była czymkolwiek więcej niż pretekstem dla wywołania wojny, której istotną przyczyną było postanowienie finansjery międzynarodowej Londynu i N. Yorku, przeważnie żydowskiej, by ugruntować swe panowanie nad światem przez zmiaczenie narodu europejskiego, który wznósł się z poniżenia do potęgi i w ten sposób stwierzył swą niezawisłość gospodarczą, otrząsając więzy złota i srebra, jakie wielcy finansjści zakuli świat.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK CBS i NBC po angielsku, 16. IV. godz. 16.30. i 17.00.

Kora marodajne w Waszyngtonie są nógół zdania, że głównym powodem umieszczenia przez Hitlera Laval'a na czele rządu Vichy, była chęć zapewnienia sobie, iż podczas ofensywy na wschodzie nie będą się w Vichy znajdowali ludzie, których możnaby podejrzewać o chęć współdziałania z W. Bryta-

nią i Stanami. Niektórzy obserwatorzy uważają nominację Laval'a za dobrą oznakę, gdyż świadczy ona o rozpaczliwej sytuacji Hitlera. Jasnym jest, że Niemcy pragnęliby uzyskać flotę francuską, lecz, jakkolwiek Darlan usunął z tej floty szereg oficerów antyfaszystowskich, - dla poddania floty Niemcom musiałby pozyskać sobie marynarzy, których olbrzymia większość nastrojona jest lewicowo. Skład nowego gabinetu francuskiego, ogłoszony ma być jutro. W Waszyngtonie stwierdzają ponadto, że dziś tak zwany honor Pétaina przestał już istnieć, skoro miał on czelność sprzedania Niemcom Francji.

Donoszą z Sztokholmu, że bawił tam znany bankier baron v. Schröder, który w charakterze potajemnego wysłannika Hitlera usiłował, zresztą bezskutecznie, nawiązać kontakt z posłem W. Brytanii w Sztokholmie, dla zbadania możliwości zawarcia pokoju między Niemcami a W. Brytanią. Niemcy bowiem obawiają się bardzo poważnie możliwości ofensywy sojuszników w czasie gdy będą już całkowicie zaabsorbowani na wschodzie.

Donoszą z Berna, że na sowieckim froncie południowo wschodnim znajdują się już obecnie 12 dywizyj włoskich, które mają być pierwsze rzucone do akcji.

Rzecznik rzędu produkcji przemysłowej oświadczył, że już w najbliższym czasie Zjednoczone Narody, w każdej bez wyjątku dziedzinie mieć będą przewagę nad państwami Osi.

Korespondenci wojenni komentując ostatnie naloty sprzymierzonych na Dalekim Wschodzie stwierdzają, że Japończycy nie mają już w chwili obecnej wolnej ręki na wyspach południowo wschodniego Pacyfiku. - Komunikat wojenny Stanów Donosi, że na Cebu toczą się zacięte walki. - Na Oceanie Indyjskim zaobserwowano 80 transportowców japońskich wiozących co najmniej 2 dywizje do Burmy.

Komentator V. Hurt, Boston: Najważniejszą sprawą w kryzysie francuskim jest reakcja ludu francuskiego. Znosili oni Pétaina, ponieważ mieli dla niego pewną dozę szacunku i sądzili, że rola jego jest zaszczytna. Ponadto, trudno było o wywołanie jakichkolwiek rozruchów, gdy we Francji znajdowały się liczne wojska niemieckie. Obecnie jednak Niemcy wysunęli na czoło Francji jedynego człowieka, zdolnego do sprowokowania pan-rewolucji, a w tym czasie wyciąfują wojska, które rewolucję mogłyby zmiażdżyć. Dokonanie tych przeciwnych posunięć równocześnie jest grą tak ryzykowną, że wskazuje to albo na nieudolność planów niemieckich, albo też na to, że dotychczasowe doświadczenia Hitlera w Rosji doprowadziły go do tak rozpaczliwej sytuacji, iż musi przedsięwziąć aż takie ryzyko. Przypomnieć trzeba, że Niemcy stracili w ostatnim roku najlepsze swe oddziały, że wg. oceny Waszyngtonu liczba zabitych wynosi 1.750.000, zaś bardzo ciężko rannych drugie tyle, i że Rosjanie stwierdzili obecność na froncie żołnierzy nawet ciężko rannych z ranami niedoleczonymi, oraz robotników, którzy przeszli zaledwo 6 tygodniowe ćwiczenia.

ANKARA po turecku, 14. IV. godz. 19.15.

Deat oświadczył w Paryżu, że Francja musi wziąć udział w wojnie po stronie Niemiec i że czas jest by flota francuska przeszła do akcji.

W ostatnich dniach krążyły pogłoski, że w Sztokholmie mają miejsce rozmowy na temat zawarcia pokoju między W. Brytanią i Niemcami, z tym, że W. Brytania miałaby Niemcom pozostawić wolną rękę wobec Rosji, zaś wzajemnie Niemcy dałyby Anglikom odpowiednie gwarancje. Podobno Niemców skłania do zawarcia pokoju niepokój wywołany zwycięstwami japońskimi. Sumner Welles oświadczył, że rząd Stanów niema zamiaru nawet w najbliższym stopniu interesować się takimi kwestjami.

Dużo się mówi o posiłkach Osi nadchodzących na Wyspy Egejskie. Oczywiście, Niemcy chcieliby zdobyć Suéz, jednakże okres pogody umożliwiającej działania wojenne już się niemal zakończył i stwierdzić można, że zdobycie Suezu jest rzeczą niemożliwą. Ponadto sprzymierzeni dokonali na Bliskim Wschodzie olbrzymich przygotowań wojennych. Raczej przypuszczają na Ieży, że przygotowania niemieckie mają charakter obronny, gdyż akcja sprzymierzonych przeciw Krecie i innym wyspom jest rzeczą zupełnie prawdopodobną, zwłaszcza jeżeli Niemcy przerzucą większość swego lotnictwa na front wschodni.

15. IV. godz. 19.15. - Trudno przypuścić by Darlan wydał flotę francuską Osi, gdyż jest to jego jedyna broń. Po upadku Francji, nastroje francuskie były raczej germanofilijskie, lecz obecnie rosną coraz bardziej tendencje probrytyjskie i proamerykańskie.

RZYM po włosku, 14. IV. godz. 22.45.

Niemiecki trybunał specjalny dla obrony państwa, skazał na śmierć obywatela niemieckiego, za fałszowanie książeczek żywnościowych. Za fałszowanie kart na mięso skazano również na śmierć pewnego kompozytora niemieckiego, a ponadto szereg kupców na długoletnie więzienie.

15. IV. godz. 17.00.- Niemiecki trybunał specjalny skazał na śmierć 2-ch osobników, za dokonanie rabunku podczas zaciemnienia miasta. W jednym wypadku zrabowana suma wynosiła 4 marki.

Niemieckie towarzystwa okrętowe przystąpiły do budowy szeregu statków handlowych.

Jeden z dzienników fińskich twierdzi, że Europa niema co się kłopotać zamiarami brytyjskimi stworzenia drugiego frontu w Europie, gdyż mimo prób lądowania na wybrzeżu francuskim i norweskim, inwazja brytyjska jest wykluczona, ponieważ czujność niemiecka do niej nie dopuści.

Prasa niemiecka komentując wizytę Marshalla w Londynie stwierdza, że rozważano możliwości anglo-amerykańskiej ofensywy w Europie i Afryce, jednakże uważa się, że rzecz mało prawdopodobną, by akcja tego rodzaju przybrała poważniejsze rozmiary.

Ojciec Święty przemawiać będzie 13 maja o godz. 18.30. czasu włoskiego.

TOKIO po angielsku, 14. IV. godz. 21.00.

Donoszą z Bangkoku, że wiadomości z Indyj wskazują na przybywanie z Sowietów licznych agitatorów politycznych do Indyj drogą przez Afganistan.

ZEESEN po angielsku, 14. IV. godz. 4.00.

Dr. Funk ogłosił, że płace robotników niemieckich oraz ich poziom życia, mimo toczącej się wojny, stale wzrastają. Niekwalifikowani robotnicy z innych krajów europejskich, jak również ze wschodu, zastępują robotników niemieckich w wykonywaniu prac niekwalifikowanych, dzięki czemu robotnik niemiecki może być zatrudniony przy specjalnych robotach technicznych.

PARYŻ po francusku, 15. IV. godz. 8.00.

Donoszą z Watykanu, że dzięki tolerancji władz japońskich, misje katolickie w Azji Wschodniej, mogą w dalszym ciągu spełniać swe zadania.

PARYŻ po francusku, 15. IV. godz. 19.15.

Radio Ankara dnia 14. IV. doniosło, że podczas gdy rozgłoszenie japońskie zapewniają, iż nic się nie zmieniło w postawie Japonii wobec Rosji, komentarze amerykańskie i fińskie mówią o nadchodzącej napaści Japonii na Sowiety, przy czym przygotowania japońskie mają być niemal zakończone. Komentator BBC/?/ Akiwiczew twierdzi, iż Prawda ostrzegła Japończyków by ich ostateczne sukcesy wojenne nie uderzyły im do głowy. Jakkolwiek nie wiadomo dokładnie jakie są powody ukazania się takiego artykułu w Prawdzie, w każdym razie można stwierdzić, że nie wszystko jest w porządku między Sowietaми a Japonią. Jak z tego widać, odgłosy w świecie potwierdzają nasze niedawne wnioski, stwierdzające, że często wydarzają się rzeczy zupełnie nieprzewidziane.

Godz. 22.00.- Naród francuski pilnie śledzi przebieg kryzysu rządowego, jednakże zaufanie narodu do marszałka Petain i przywódców politycznych jest całkowite. Uwaga: jest to jedyny komentarz nadany jak dotąd przez rozgłoszenie z terenu Francji./

STAVANGER po norwesku, 15. IV. godz. 22.00.

Wskutek zmian w rządzie francuskim, Laval będzie dyktatorem Francji. Zmiany są tak wielkie, że mają charakter raczej zmian ustrojowych, niż zwykłej zmiany rządu. Laval otrzyma daleko idące pełnomocnictwa i spodziewać się należy, że przedsięweźmie liczne reformy.

III.

o g ł n o.

PRAGA po czesku, 15. IV. godz. 10.00.

Południ List stwierdza, że naród czeski miał tyle sposobności stwierdzenia jak kłamie radio londyńskie, że obecnie przestał się wogóle interesować tą gadaniną.

MOSKWA po rosyjsku, 15. IV.:

Godz. 6.00.- W Azerbejdżanie lotnictwo bierze udział jak w latach ubiegłych w akcji przeciw Malajii i szkodnikom bawełny.

Godz. 7.00.- Prawda: Żaden robotnik nie może nie zakupić pożyczki wojennej. Przyjęta ona została entuzjastycznie.

Godz. 8.00.- Prawda: Partyzanci Ukrainy Karpackiej prowadzą zaciętą walkę z okupantami. Liczba partyzantów przekracza 10 tysięcy.

W Mińsku pozostało zaledwie 20 % niezniszczonych budynków.

Godz. 16.00.- Sezon rybołówstwa na Morzu Kaspijskim, jest w pełni.

Godz. 18.00.- W okręgu omskim w ciągu pierwszych 24 godzin, subskrybowani pożyczkę wojenną na 81 milionów rubli.

Godz. 22.00.- W Delcie Krymskiej i na Morzu Kaspijskim dokonano wyjątkowo dobrych połowów śledzi.

ROZGLOSNIE AMERYKANSKIE - depeze:

- W Sao Paulo aresztowano pod zartutem szpiegowstwa 2-ech bliskich przyjaciół Musolliniego, Oswaldo Lomezzi i Fernanda Mazzini. Ten ostatni znany był jako "brazylijski Musollini". Pozostawali oni w kontakcie z byłym ambasadorem włoskim Ugo Sola, który już poprzednio został aresztowany. Wśród innych aresztowanych znajduje się multimilioner Oswaldo Rizzo.

- Zdaniem obserwatorów najważniejszym zagadnieniem jest czy i ile zdołali Rosjanie wywołać w ciągu zimy, nie zaś ile terenu odzyskała armia czerwona lub nawet ilu Niemców zostało zabitych.

- Koreśpondenci amerykańscy twierdzą, że ofensywa RAF, zmuszając Luftwaffe do defensywy, wywołuje niepokój inwazji Europy przez sprzymierzonych. Ostatnio prapaganda Osi poświęca wiele czasu na dowodzenia opinii brytyjskiej i amerykańskiej, że inwazja jest przedsięwzięciem bezcelowym.

- Rzecznik poselstwa czeskiego oświadczył, iż cała Czechosłowacja zalana jest banknotami fałszowanymi przez Niemców.

Koreposndenci:

F. Muir, N. Delhi : Pewien wybitny dziennikarz zbliżony do kół Kongresu, twierdzi, że misja Crippsa skazana była na niepowodzenie od samego początku, gdyż Cripps nie zdawał sobie sprawy ze zmian jakie zaszły od poprzedniej jego bytności w grudniu 1939r., gdy Indie przekonałe były że wojna w Europie skończy się wkrótce i jak zwykle zwycięstwem W. Brytanii. Wówczas przywódcy Kongresu w rozmowach z Crippsem omawiali możliwości uzyskania przez Indie niepodległości po wojnie. Jednak obecnie, wojna tak dalece zbliżyła się do Indyj, że ci sami przywódcy zajęci są tylko zagadnieniami najbliższej przyszłości, zaś Cripps przywiózł propozycje, które nie dotyczyły chwili obecnej, nie mogły zatem wydobyc z rzeczywistości milionów ludności Indyj. Dziennikarz ten zakończył wyrażeniem przekonania, że Nehru jest najbardziej zaciekle przeciwnikiem państw Osi na całym świecie.